

Số: /BC-HĐND

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

**Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 về chất vấn tại Kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh Bắc Giang khóa XIX**

### I. CÁC NỘI DUNG CHẤT VẤN TẠI KỲ HỌP THỨ 9

Tại kỳ họp, đã có 09 giám đốc sở, thủ trưởng cơ quan<sup>1</sup> trả lời chất vấn trực tiếp tại hội trường và 02 Chủ tịch UBND huyện<sup>2</sup> tham gia trả lời, làm rõ các vấn đề: (1) Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp (2) Những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện một số Nghị quyết của HĐND tỉnh thời gian qua (3) Tình hình nợ bảo hiểm xã hội (4) Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC và thực hiện các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội (5) Công tác đảm bảo an ninh trật tự.

Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 về Chất vấn tại kỳ họp thứ 9 (gọi tắt NQ 57), Nghị quyết xác định rõ các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và thời gian hoàn thành cụ thể, yêu cầu UBND, Chủ tịch UBND tỉnh, các giám đốc Sở, trưởng các ngành thực hiện quyết liệt, có hiệu quả những vấn đề đã cam kết, có giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được chất vấn, báo cáo kết quả thực hiện tại Kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh.

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP NÊU TRONG TRẢ LỜI CHẤT VẤN TẠI KỲ HỌP THỨ 9 HĐND TỈNH KHÓA XIX

#### 1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Ngày 26/5/2023 Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Báo cáo số 295/BC-SKHĐT ngày 26/5/2023 và Báo cáo số 373/BC-SKHĐT ngày 21/6/2023 về việc thực hiện NQ 57 về chất vấn tại kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh với 02 nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách và văn hóa - xã hội:

(1) *Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố thường xuyên rà soát, kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách ở ngoài các khu công nghiệp trên địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý các dự án chậm đầu tư nhưng chưa làm thủ tục gia hạn đầu tư, các dự án thực hiện sai mục tiêu đầu tư,...Trên cơ sở đó, xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra để kịp thời xử lý các dự án chậm đầu tư, nhất là các dự án chậm đầu tư do nguyên nhân chủ quan, không có khả năng*

<sup>1</sup> Tài nguyên và Môi trường; Kế hoạch và Đầu tư; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Lao động, Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Công an tỉnh; Thanh tra tỉnh, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh

<sup>2</sup> Chủ tịch UBND huyện Yên Dũng, Hiệp Hòa.

*tiếp tục thực hiện dự án, các dự án vi phạm nghiêm trọng về đất đai, môi trường. Nâng cao chất lượng, trách nhiệm trong thẩm định chấp thuận chủ trương đầu tư, có biện pháp, cách thức để đánh giá chính xác năng lực của nhà đầu tư. Tiếp tục tăng cường giải pháp thực hiện quy hoạch tỉnh theo phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ.*

Sau khi nghiên cứu Báo cáo, Thường trực HĐND tỉnh thấy: Sở KH-ĐT đã thực hiện nhiều biện pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng thẩm định, thường xuyên rà soát, kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án; cùng với đó đã luôn bám sát các quy định của Trung ương để tham mưu UBND tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh nhằm nâng cao chất lượng đầu tư trên địa bàn. Kết quả, từ tháng 12/2022 đến nay, Sở đã tiến hành rà soát thực hiện xử lý vi phạm hành chính đối với 32 dự án đầu tư, xử phạt số tiền 2,2 tỷ đồng; đồng thời thu hồi, chấm dứt hoạt động của 13 dự án (02 dự án FDI, 11 dự án đầu tư trong nước). Trên cơ sở triển khai các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, chỉ số CPI năm 2022 của tỉnh xếp thứ 2 cả nước, đạt thứ hạng cao nhất từ trước đến nay. Việc triển khai thực hiện quy hoạch tỉnh được quan tâm, đã kịp thời phát hiện những khó khăn vướng mắc để xin ý kiến tháo gỡ trong quá trình triển khai thực hiện; phối hợp với các ngành liên quan rà soát điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất và các quy hoạch xây dựng có liên quan bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ trên toàn tỉnh...

Thường trực HĐND tỉnh nhất trí với nội dung báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Đề nghị Sở chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt 03 giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác thu hút và quản lý đầu tư trong thời gian tới như đã nêu trong báo cáo số 295/BC-SKHĐT, ngày 26/5/2023.

*(2) Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thành phố cần tăng cường công tác hậu kiểm đối với các doanh nghiệp sau khi được cấp phép đầu tư trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiên quyết xử lý đối với các doanh nghiệp vi phạm nợ đọng BHXH kéo dài”.*

Qua nghiên cứu Báo cáo, Thường trực HĐND tỉnh thấy: Sở đã thực hiện nhiều biện pháp để thực hiện công tác hậu kiểm đối với các doanh nghiệp sau khi được cấp phép đầu tư trên địa bàn. Cụ thể đã rà soát, tiến hành xử lý vi phạm hành chính đối với 32 dự án đầu tư với số tiền 2,22 tỷ đồng. Đồng thời, đã thu hồi, chấm dứt hoạt động đối với 13 dự án do vi phạm pháp luật, trong đó có cả vi phạm các quy định pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN. Sở Kế hoạch và Đầu tư cũng đã phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh xử lý các doanh nghiệp vi phạm nợ đọng BHXH. Cụ thể, yêu cầu Công ty Cổ phần may Vin-Globan hoàn thành việc đóng BHXH trước khi thực hiện thủ tục điều chỉnh dự án (số tiền 893.698.261 đồng); yêu cầu 06 doanh nghiệp liên hệ cơ quan bảo hiểm để thực hiện thủ tục đăng ký tham gia BHXH cho người lao động theo quy định khi thực hiện thủ tục góp vốn, mua cổ phần, mua phần vốn góp và thủ tục điều chỉnh dự án.

Thời gian tới, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục quan tâm công tác

hậu kiểm các doanh nghiệp sau khi được cấp phép và tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc xử lý các doanh nghiệp nợ BHXH trên địa bàn tỉnh như đã nêu trong Báo cáo số 373/BC-SKHĐT ngày 21/6/2023.

## **2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Ngày 30/5/2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có Báo cáo số 356/BC-SNN về việc thực hiện NQ 57 về chất vấn tại kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh với nội dung: *Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính tiến hành rà soát, kịp thời phát hiện những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018, Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 và Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 10/08/2021 của HĐND tỉnh, trình HĐND tỉnh xem xét, sửa đổi cho phù hợp, đảm bảo các chính sách đặc thù khi ban hành phát huy hiệu quả, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo quy hoạch ngành nông nghiệp được phê duyệt trong quy hoạch tỉnh.*

Sau khi nghiên cứu Báo cáo, Thường trực HĐND tỉnh thấy: Sở NN&PTNT đã kịp thời rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các Nghị quyết nêu trên, qua đó đã chỉ ra được những bất cập, hạn chế trong quá trình triển khai đưa các nghị quyết vào cuộc sống. Trên cơ sở đó đã tham mưu xây dựng, trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020; dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2030 tại Kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh đề nghị Sở NN&PTNT tiếp tục rà soát kỹ các nội dung chính sách dự kiến trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết tại kỳ họp thứ 11 bảo đảm phù hợp, hiệu quả, khả thi cao, góp phần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đang còn tồn tại, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; sau khi Nghị quyết được HĐND thông qua kịp thời tuyên truyền nội dung chính sách đến người dân và tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy định.

## **3. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Ngày 02/6/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Báo cáo số 164/BC-SNN về việc thực hiện NQ 57 về chất vấn tại kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh với nội dung: *Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp chặt chẽ các ngành, các cấp trong công tác thẩm định chấp thuận đầu tư, trong đó lưu ý thực hiện nghiêm quy định, quy trình về đánh giá tác động môi trường. Tăng cường công tác hậu kiểm, xử lý nghiêm các dự án vi phạm về đất đai, bảo vệ môi trường, nhất là các dự án nhiều năm chưa đưa vào sử dụng, đã đi vào hoạt động nhưng chưa đủ thủ tục về bảo vệ môi trường. Kiên quyết tham mưu cho UBND tỉnh cho chấm dứt hoặc xử phạt theo quy định.*

Sau khi nghiên cứu báo cáo Thường trực HĐND tỉnh thấy: Sở Tài nguyên và Môi trường đã quan tâm triển khai ngay sau khi nhận được văn bản nêu trong trả lời chất vấn, cụ thể như: (1) Công tác phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác thẩm định chấp thuận đầu tư, trong đó lưu ý thực hiện nghiêm quy

định, quy trình về đánh giá tác động môi trường đã được Sở quan tâm phối hợp, triển khai thực hiện và đạt được các kết quả tích cực, các văn bản tham gia ý kiến đều yêu cầu chủ dự án đầu tư phải thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường; Sở đã tham mưu lựa chọn mời các thành viên, chuyên gia tham gia thẩm định có trình độ chuyên môn, nhiều kinh nghiệm để nâng cao chất lượng thẩm định, cấp phép về môi trường,...; (2) Công tác kiểm tra, xử lý các dự án vi phạm pháp luật đất đai đã được Sở chỉ đạo tiến hành rà soát và xử lý ngay. Kết quả rà soát (tính đến thời điểm ngày 31/3/2023), trên địa bàn toàn tỉnh có 28 dự án sử dụng vốn ngoài NSNN bên ngoài các khu, cụm công nghiệp không đưa đất vào sử dụng, chậm đầu tư, vi phạm pháp luật về đầu tư, đất đai với tổng diện tích 100,27 ha, Sở đã tham mưu thu hồi đất 03 dự án, cho phép gia hạn sử dụng đất 04 dự án, xem xét xử lý, giải quyết theo quy định 21 dự án; (3) Tăng cường tác hậu kiểm, xử lý nghiêm các dự án vi phạm quy định về bảo vệ môi trường đã được Sở quan tâm xây dựng và triển khai, cụ thể như đã ban hành: Kế hoạch số 08/KH-TNMT ngày 14/02/2023; Kế hoạch số 21/KH-TNMT ngày 28/3/2023; Quyết định số 460/QĐ-TNMT ngày 29/5/2023. Kết quả Sở đã tham mưu, xử lý: 07 trường hợp vi phạm pháp luật BVMT, với tổng số tiền là 2.125 triệu đồng; Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Công an, Công an tỉnh, UBND huyện Sơn Động kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính đối với 04 trường hợp, với tổng số tiền phạt là 2.133 triệu đồng; Rà soát, yêu cầu 10 doanh nghiệp, công ty có biện pháp khắc phục việc xả nước thải vượt quy chuẩn ra môi trường; (4) Công tác đôn đốc thực hiện đối với 78 dự án chưa có thủ tục môi trường đã được Sở quan tâm triển khai ngay, cụ thể đã ban hành 05 công văn đôn đốc và tổ chức làm việc với các phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố để kiểm tra, giám sát việc đôn đốc các dự án đầu tư lập thủ tục môi trường theo quy định. Kết quả: Có 40/78 dự án đã lập thủ tục môi trường; Có 01 dự án đã tạm dừng hoạt động; Có 6/78 dự án đang lập thủ tục trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định; Có 8/78 dự án không thuộc đối tượng phải lập thủ tục môi trường; Có 23/78 dự án chưa có thủ tục môi trường.

Thường trực HĐND tỉnh nhất trí với nội dung báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường. Đề nghị Sở TN&MT tiếp tục thực hiện những giải pháp, đề xuất đã nêu trong báo cáo, trong đó tập trung hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho các dự án liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, đất đai; tiếp tục rà soát và yêu cầu nhà đầu tư thực hiện nghiêm các quy định về đất đai, môi trường trong quá trình triển khai thực hiện dự án; tiếp tục rà soát và xử lý các dự án chậm đưa đất vào sử dụng theo quy định.

#### **4. Sở Tài chính**

Ngày 29/5/2023, Sở Tài chính đã ban hành Công văn số 1370/STC-ĐT về việc báo cáo kết quả thực hiện NQ 57 về chất vấn tại Kỳ họp thứ 9, trong đó có 02 nội dung liên quan đến sở: (1) *Triển khai Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 quy định về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch; chỉ đạo các sở, ngành liên quan, các địa phương rà soát, thiết lập hồ sơ xác định giá trị tài sản các công trình nước sạch hiện đang giao cho UBND*

*xã quản lý theo quy định để tiến hành kêu gọi thu hút đầu tư hoặc thanh lý theo quy định; chấp hành nghiêm việc hạch toán, theo dõi nhập số liệu tài sản công, đảm bảo chính xác, đầy đủ, kịp thời. Nghiên cứu các quy định của pháp luật để hướng dẫn UBND các huyện, thành phố thực hiện công tác bàn giao tài sản công là các lò đốt rác, phương tiện vận chuyển, bãi xử lý rác thải,...đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định (2) Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố rà soát và thực hiện nghiêm công tác quyết toán dự án hoàn thành, không để tình trạng chậm quyết toán kéo dài; xử phạt nghiêm các chủ đầu tư, nhà thầu thi công vi phạm quy định về quyết toán công trình hoàn thành.*

Sau khi nghiên cứu, Thường trực HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với báo cáo tình hình thực hiện nội dung trả lời chất vấn của Giám đốc Sở Tài chính. Sở Tài chính đã quan tâm triển khai ngay sau khi nhận được văn bản nêu trong trả lời chất vấn như: Tổ chức tập huấn Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ cho công chức, viên chức; tổ chức tập huấn, giải đáp vướng mắc cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị tại các địa phương về chính sách quản lý, sử dụng tài sản công; rà soát, thiết lập hồ sơ xác định giá trị tài sản các công trình nước sạch hiện đang giao cho UBND xã quản lý; hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác bàn giao tài sản công là lò đốt rác thải sinh hoạt; đôn đốc các chủ đầu tư có công trình hoàn thành lập báo cáo quyết toán đúng thời hạn; xem xét, xử lý trách nhiệm, xử phạt đối với các dự án vi phạm thời gian lập báo cáo quyết toán;...

Thời gian tới, đề nghị Giám đốc Sở Tài chính quan tâm hơn nữa đối với các công trình nước sạch còn lại (154 công trình), phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp được giao quản lý tài sản thực hiện quản lý, sử dụng và khai thác tài sản đúng quy định của pháp luật.

## **5. Thanh tra tỉnh**

Ngày 08/6/2023, Chánh Thanh tra tỉnh có Báo cáo số 59/BC-TTr về việc thực hiện NQ 57 trong đó liên quan đến ngành thanh tra với nội dung:

*- Quan tâm tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức chuyên môn, phương pháp và kỹ năng công tác cho đội ngũ cán bộ, công chức ngành thanh tra trong công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC và thanh tra KT-XH; thường xuyên theo dõi, đánh giá về tình hình tiếp công dân, diễn biến KNTC trên địa bàn tỉnh, trên cơ sở đó kịp thời có biện pháp chỉ đạo, xử lý các tình huống phát sinh.*

*- Tăng cường thanh tra trách nhiệm Giám đốc sở, thủ trưởng các ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nhằm nâng cao trách nhiệm và chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC của các cơ quan, địa phương.*

*- Chú trọng kiểm soát chất lượng công tác thanh tra tại các sở, ngành và các huyện, thành phố; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém; tổ chức thanh tra lại khi phát hiện các cuộc thanh tra chất lượng kém, có dấu hiệu tiêu cực hoặc vi phạm pháp luật.*

- Thông qua công tác giải quyết KNTC và thanh tra KT-XH, chủ động rà soát kịp thời phát hiện những sơ sỏ, bất cập trong quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh sai phạm (như: đất đai, tài nguyên - môi trường, tài chính - ngân sách, xây dựng, đấu thầu, quản lý tài sản công...); kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền biện pháp khắc phục, xử lý theo quy định của pháp luật.

Sau khi nghiên cứu, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với kết quả thực hiện NQ 57 nêu trong báo cáo của Chánh Thanh tra tỉnh. Thời gian qua, Thanh tra tỉnh đã tích cực tham mưu và chủ động triển khai các biện pháp nhằm tăng cường công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị, địa phương đã phát hiện một số tồn tại, hạn chế, kịp thời chấn chỉnh và đề nghị người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương có biện pháp khắc phục. Bên cạnh đó, Thanh tra tỉnh đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; tham mưu Ban cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 10/5/2023 về tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC. và đã đạt được kết quả đáng ghi nhận.

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực thanh tra<sup>3</sup>; lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết KNTC<sup>4</sup> chưa được khắc phục triệt để. Đề nghị Thanh tra tỉnh trong thời gian tới cần tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt hơn nữa các biện pháp đã đề ra nhằm nâng cao trách nhiệm và chất lượng công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC.

## **6. Công an tỉnh**

Ngày 30/5/2023, Giám đốc Công an tỉnh có Báo cáo số 260/BC-CAT-TM về kết quả thực hiện NQ 57 với 02 nội dung liên quan đến lĩnh vực pháp chế và văn hóa - xã hội:

(1) *Triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, không để phát sinh các điểm nóng về an ninh - trật tự, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Làm tốt công tác cấp phép và quản lý chặt chẽ hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh - trật tự; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy, kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm và đình chỉ hoạt động các cơ sở không đảm bảo quy định về phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục thực hiện thường xuyên, đồng bộ, quyết liệt hơn nữa các biện pháp nhằm phòng ngừa, kiểm chế tai nạn giao thông; tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, nhất là đối với các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính gây ra tai nạn giao thông như: Vi phạm trọng tải, nồng độ cồn; chạy quá tốc độ, không chấp hành tín hiệu giao thông,..*

<sup>3</sup> Một số cuộc thanh tra kéo dài; việc xử phạt hành chính đối với hành vi phát hiện qua thanh tra chưa triệt để.

<sup>4</sup> Chất lượng giải quyết KNTC một số huyện, xã hạn chế; tiến độ giải quyết một số việc do Chủ tịch UBND tỉnh chuyển về cho Chủ tịch cấp huyện còn chậm.

*Thường xuyên nắm bắt tình hình; làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố có liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp và các tổ chức có liên quan trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến “tín dụng đen”, nhất là các vụ án sử dụng công nghệ cao để thực hiện hành vi phạm tội. Tăng cường các biện pháp tự kiểm tra, kiểm soát nội bộ; nâng cao trách nhiệm, phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực ngay trong nội bộ các cơ quan bảo vệ pháp luật.*

Sau khi nghiên cứu, Thường trực HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với kết quả thực hiện NQ 57 nêu trong báo cáo của Giám đốc Công an tỉnh. Qua theo dõi, giám sát thường xuyên và khảo sát cho thấy: Việc thực hiện các giải pháp nêu trong báo cáo đã đem lại những kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Tuy nhiên, tình hình tội phạm, tình hình tranh chấp đất lâm nghiệp, vi phạm đất đai (sau ngày ban hành Chỉ thị 19-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng, lâm sản vẫn còn xảy ra, tiềm ẩn diễn biến phức tạp.

Đề nghị Công an tỉnh trong thời gian tới cần tiếp tục thực hiện thường xuyên, đồng bộ, quyết liệt hơn nữa các biện pháp nhằm kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, kiềm chế tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh.

*(2) Công an tỉnh chỉ đạo việc tiếp nhận tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đối với hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, tổ chức điều tra, truy tố theo đúng quy định để răn đe, giáo dục và bảo đảm sự nghiêm minh của pháp luật.*

Qua báo cáo cho thấy, Công an tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành văn bản về tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý doanh nghiệp nợ BHXH, BHYT, BHTN. Phối hợp với BHXH tỉnh kiểm tra và tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định xử phạt đối với 01 doanh nghiệp với số tiền 155 triệu đồng. Đề nghị Công an tỉnh tiếp tục quan tâm, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để giải quyết vấn đề nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh.

## **7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Ngày 30/5/2023, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có Báo cáo số 156/BC-LĐTĐ&XH về kết quả thực hiện NQ 57 với nội dung: *Sở Lao động, Thương binh và Xã hội thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về BHXH theo đúng quy định của pháp luật. Giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc nợ BHXH; chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho UBND tỉnh các biện pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đảm bảo quyền lợi cho người lao động và cho các doanh nghiệp.*

Sau khi nghiên cứu, Thường trực HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với kết quả

thực hiện NQ 57 nêu trong Báo cáo của Sở LĐ-TB&XH. Sở đã triển khai các giải pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về BHXH theo quy định, đã tích cực tuyên truyền pháp luật lao động, BHXH đến người lao động và người sử dụng lao động và làm tốt công tác phối hợp với các cấp các ngành liên quan. Báo cáo đã chỉ rõ những tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc phục trong thời gian tới. Tuy nhiên, tình trạng nợ BHXH, BHYT, BHTN toàn tỉnh còn tồn tại, kéo dài; những khó khăn, vướng mắc trong việc nợ BHXH chưa được tháo gỡ.

Đề nghị Sở LĐ-TB&XH quan tâm hơn nữa công tác nắm tình hình lao động, việc làm, những vấn đề liên quan đến quản lý sử dụng lao động, làm tốt hơn công tác phối hợp, thanh tra kiểm tra.

## **8. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

Ngày 30/5/2023, Bảo hiểm xã hội tỉnh có Báo cáo số 83/BC-BHXH về kết quả thực hiện NQ 57 với nội dung: *BHXH tỉnh cần tích cực, chủ động triển khai các biện pháp quản lý để hạn chế việc nợ BHXH, đồng thời phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu cho UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp nợ kéo dài; trường hợp các doanh nghiệp nợ BHXH chưa có khả năng chi trả thì phải tập trung ưu tiên chi trả đối với những lao động nghỉ ốm đau, thai sản, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp...*

Sau khi nghiên cứu, Thường trực HĐND tỉnh cơ bản thống nhất với kết quả thực hiện NQ 57 nêu trong Báo cáo của BHXH tỉnh. Thời gian qua, BHXH tỉnh đã tích cực phát huy vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác thu hồi nợ BHXH trên địa bàn tỉnh; triển khai nhiều giải pháp thu hồi nợ, tiếp tục thực hiện các giải pháp đảm bảo quyền lợi cho người lao động tại những doanh nghiệp chưa có phương án xử lý do chủ doanh nghiệp vắng mặt, dừng hoạt động, không còn tài sản để thu hồi trả nợ.

Tuy nhiên, báo cáo chưa làm rõ kết quả thực hiện cụ thể đối với các giải pháp đã triển khai; tình trạng nợ BHXH, BHYT, BHTN toàn tỉnh còn tồn tại, có giảm (1,61%) so với cùng kỳ năm 2022 song còn cao so với tại thời điểm Ban Văn hóa - Xã hội giám sát (Tổng số tiền nợ đọng đến thời điểm cuối tháng 6 năm 2022 là hơn 183 tỷ đồng). Theo Báo cáo của LĐLĐ tỉnh, tình trạng một số doanh nghiệp nợ đọng chưa có giải pháp xử lý dứt điểm, để kéo dài đã nhiều năm và tiếp tục kéo dài với số tiền lớn (Công ty Công ty cổ phần cơ khí xây dựng số 2 Hà Bắc; Công ty Cổ phần Vật tư tổng hợp Bắc Giang; Công ty TNHH MTV Cơ khí Hóa chất Hà Bắc; Công ty CP ĐTPT nhà & đô thị Bắc Giang...).

Đề nghị BHXH tỉnh trong thời gian tới cần tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt hơn nữa các biện pháp đã đề ra. Báo cáo rõ kết quả thực hiện với HĐND tỉnh.

## **9. Liên đoàn Lao động tỉnh**

Ngày 31/5/2023, Liên đoàn Lao động tỉnh có Báo cáo số 1118/BC-LĐ về kết quả thực hiện NQ 57 với nội dung: *Liên đoàn lao động tỉnh tăng cường hướng dẫn các cấp công đoàn trong bảo vệ quyền lợi của người lao động khi bị nợ, trốn*



*đóng BHXH, phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, BHXH tỉnh trao đổi thông tin, tìm ra hướng giải quyết nợ BHXH phù hợp với điều kiện của tỉnh. Đối với những doanh nghiệp qua thanh tra, kiểm tra nhiều lần vẫn kéo dài tình trạng nợ BHXH thì củng cố hồ sơ, tài liệu tiến hành khởi kiện ra Tòa án theo quy định.*

Trong thời gian qua, Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến Bộ luật lao động, Luật BHXH và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành cho người lao động và người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, đưa ra nhiều giải pháp và kiến nghị để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với tình trạng nợ BHXH, nhất là kiến nghị để hoàn thiện hành lang pháp lý theo hướng Công đoàn cơ sở cấp trên trực tiếp được quyền khởi kiện để đảm bảo quyền, lợi ích cho người lao động.

Thời gian tới, đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh tiếp tục quan tâm và thực hiện tốt các giải pháp, nhiệm vụ đã đề ra trong việc phối hợp giải quyết vấn đề nợ đọng BHXH trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 về chất vấn tại Kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh Bắc Giang khóa XIX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, cơ quan: Tài nguyên và Môi trường; Kế hoạch và Đầu tư; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Lao động, Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Công an tỉnh; Thanh tra tỉnh, LĐLĐ tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng;
- Lưu: VT, CTHĐND<sub>VA</sub>.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lâm Thị Hương Thành**